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Реден број на прилогот: 21 

Прилог бр. 3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Политичка антропологија 

2. Код S07P19 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за филозофија, Филозофски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година 

/семестар 

Прва година  

Прв/втор 

семестар 

7.  Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Бранислав Саркањац 

9. Предуслови за 

запишување на предметот 

Нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да ја даде рамката на научно-истражувачкото подрачје во кое 

сретнуваат науките за политиката и разни научни дисциплини кои ја формираат сликата за човекот. Да ја покаже 

интензивната врска меѓу социјалното и политичкото дејствување. 

11. Содржина на предметната програма: Политичката теорија секогаш била суштествено зависна од тоа како ќе се 

определи човекот. Курсот по политичка антропологија ќе опфати повеќе теми: определбата на човекот (меѓу 

политичко животно на Аристотел  и волкот на Хобс); социјалното дејствување и политичкото дејствување; 

влијанието на културата, моралот и религијата врз политичкото дејствување; идеологијата и идеологичноста; 

авторитарност;  донесување одлуки; фигурации, политичка култура; обичајноста na Хегел, gouvernmentalité  на 

Фуко и good governance, локално управување; современите комуникациски алатки и политичкото дејствување. 

12. Методи на учење: Консултирање на релевантна литература, консултации со предметниот наставник, самостојни 

истражувања на зададени теми од предметот, пишување на студентски трудови. 

13. Вкупен расположив фонд 

на време 

180 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
30+75+75=180 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

/ 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  / 

16.2. Самостојни задачи 75 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 75 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови или устен испит 60 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 

20 бода 

17.3. Активност и учество 20 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 

Редовна посета на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Саркањац, Б. Идеологијата и 

поединецот 

Скопје: Макавеј  2008 

2. Саркањац, Б. По свое – македонски 

катахрезис 

Скопје: Макавеј  2008 

3. Саркањац, Б. Дома: идејата на 

конзервативизмот 

Скопје: Макавеј 2011 

4.  Arendt, H. Vita activa (или под 

насловот Human 

Condition, на англиски 

јазик) 

 1958 

5. Čupić, Č. Politička antropologija – 

hrestomatija 

Beograd: Fakultet 

političkih nauka 

2002 

6. Jörke, D. 

 

 

Politische 

Anthropologie. Eine 

Einführung 

Wiesbaden: Verlag für 

Sozialwissenschaften 

2005 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Саркањац, Б. Како да разберам 

човек? 

Скопје: Макавеј 2017 

2. Gelen, A. Čovjek Sarajevo: Veselin Masleša 1990 

3 Plessner, H. Die Stufen des 

Organischen und der 

Mensch. Einleitung in 

die philosophische 

Anthropologie 

Berlin/Leipzig: de 

Gruyter 

1928 

4. Tversky, A., 

D. Kahneman 

“Judgment under 

Uncertainty: Heuristics 

and Biases”, Vol. 185, 

No. 4157 

Science, New Series (Sep. 27, 

1974), pp. 

1124-1131 

5. Elias, N. O procesu civilizacije Zagreb: Antibarbarus  1996 

 

 

 

 

 

 

 

  


